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Sposób przemysłowy otrzymywania a-
cetonu polega obecnie na rozkładzie octa¬
nu wapnia lub też na fermentacji.

Proponowano nawet przeprowadzać
kwas octowy i acetylen zapomocą kataliza¬
torów w aceton.

Przekonano się, że można łatwo prze¬
prowadzić w aceton alkohol etylowy, a
także i jego produkt utlenienia aldehyd
octowy, jeżeli traktuje się ciała wyjścio¬
we parą wodną w obecności katalizatorów
w wyższych temperaturach, np. między
250 —i 650° Ć. Para wodna może przytem
być użyta w nadmiarze ewentualnie nawet
w wielkim nadmiarze.

Jako katalizatory wchodzą takie ciała
w rachubę, które są w stanie wpłynąć na

reakcję pomiędzy użytą wodą a alkoholem
etylowym, albo aldehydem octowym, przy-
czem obok acetonu powstają jeszcze, jako
produkty uboczne, wodór i dwutlenek wę¬
gla.

Jako korzystnie wpływające na reakcję
okazały się między innemi związki tleno¬
we metali naprzykład żelaza, manganu,
miedzi i ionych metali ciężkich, jak
np. tlenek żelaza, wodorotlenek manga¬
nu, wodorotlenek miedzi, węglan miedzi
i t. d., poza tern metale, jak np* żelazo. Moż¬
na dalej używać z dobrym skutkiem ciała
albo mieszaniny, które zawierają tego ro¬
dzaju katalizatory, jak np. minerały, za¬
wierające żelazo. Skutek działania katali¬
zatorów podstawowych można jeszcze po-



Większyć przez dodanie dał pomocniczych,
korzystnie wpływających na reakcję, jak
np* węglanu wapniowego, tlenku magnezo¬
wego i tym podobnych związków* Ciała po¬
mocnicze mogą także wywierać wpływy ka¬
talityczne, albo mogą pozostać obojętne, W
razie używania kombinacji, jak np, tlenku
żelaza i węglanu wapniowego albo tlenku
żelazowego, żelaza i węglanu wapniowego,
okazało się, że skutecznie jest składniki na¬
wzajem ze sobą zmieszać w ten sposqfe np.,,.
że poszczególne ziarna masy kontaktowej
składają się z mieszaniny składników, albo
też w/sposób taki, że jeden służy jako
przenośhik dla drugiego.

Korzystnie wpływia także ina reakcję u-
życie takich naczyń dla reakcji, które wyko
nane są z njartierijału (katalitycznego, albo
które zawierają ciała, działające katalitycz¬
nie lub ciała pomocnicze. Przy użyciu rui
żelaznych osiągnięto np, lepsze rezultaty,
aniżeli pracując z rurami iz materjlału cera¬
micznego. Bardzo dobre rezultaty otrzyma¬
no przy zaistosowamiiu katalizatorów w po-
sfeidi porowatej, np, przy porowatym po¬
wierzchownie utlenionem żelazie, na któ-
rem jako katalizator pomocniczy spoczywa¬
ło wapno.

Przykład I, Zardzewiałe szpilki że¬
lazne włożono do roztworu: octianu wapniom
wego, otwór odparowano stale mieszając i
pozostałość prażono. Przez mrę kwarcową,
którą wyłożono tym katalizatorem ii ogrza¬
no do 490° C, przepuszczalno parę aldehy¬
du 'Octowego i parę wodną, ii otrzymano rozr
twór 10% aldehydu octowego i potem
kondensowano. Wydajność (acetonu wyno¬
siła 91 % teorji (w obliczeniu na zużyty alr
dehyd octowy).

Przykład II, Katalizator przygotowano w
ten sam sposób, jak opisano w przykładzie
I, Przez rurę żelazną, którą wyłożono tym
katalizatorem i ogjnzanb do 500° C, przepu¬
szczano parę alkoholu etylowego i parę
wodną, i otrzymano roztwór 10% wag. al¬
koholu etylowego i potem kondensowano.

Wydajność acetonu wynosiła 80,5% teorji
(w obliczeniu na zużyty alkohol etylowy),

„ : Podług tego wynalazku można także
kondienispwaić estry alkoholu etylowego np,
octan etylowy, Jeżellii np, dziiałlaiją na siebie
octan etylowy i para wodna, wobec katali¬
zatorów wyżej wymienionego rodzaju, w
temperaturze 500^ i wyższej np, 910°, to
praktycznie udaje się przeprowadziło cały
octan etylowy w aceton. Przy tym prze¬
biegu reakcji okazały isię katalizatory mie¬
szalne bardzo warboścćiowemiil nip, tlakie, któ¬
re zawienają związki tlenowe metali cięż¬
kich jak np, utlenione żelazo, oraz* związki
tletnowe metali ziem alkailiczinych j'ak np*
węiglan wapniowy, tlenelk wapniiiowy lub
tym podtobne. Możność (przeprowadzania
estrów, takich jak octan etylowy w aceton
jest nieoczekiwana, dlatego, że zmydlenie
e^itrui octowego w fazie gazowej przebiega,
jak wiadomo, niedostatecznie z tego powo¬
du, że położenie równowiagi przesuwa się w
kitainku tworzenia srję estru.

Jeżeli zamienia się octan etylowy w ke¬
ton w obecności wyżej wymienionych kata¬
lizatorów i w temperaturze umiarkowanej
np, 475° C, to nastąpi przemiana kwasu oc¬
towego, zawartego w estrze, w wiiększej czę¬
ści na aceton, a alkohol tylko częściowo u-
legnie tej przemianie, tak, że, jako produkt
reakcji, otrzymuje się miaszianinę acetonu*
i alkoholu. Poza tern można) estry przepro¬
wadzać w ketony w ten sposób, że prak¬
tycznie zamienfia się tylko obecny kwlas w
aceton, podczas gdy alkohol praktycznie
zawarty jest zupełnie w produkcie reakcji.
Przy tym sposobie pracy używa się jako ka¬
talizatorów ciaił takich jak węglan1 wapnio¬
wy!, tlenek wapniowy i i. d, przyczem ko-
rzystnem jest rozdzielenie jlch |ia przeno¬
śnikach n(p, tego rodzaju co pumeks. Tem¬
peratur używa się przeważnie od 450—600°,

Częściowa przemiana estrów na kefcotffc
jest korzystna dlatego, iż dla otrzymywania
aceforó mlożtniai w miejsce .octanu etylowego,
używać także innych estrów kwasti octowe-
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go. Jeżeli poddaje się reakcji ketonowej np.
octan metylowy, to otrzymuije się jako pro¬
dukt reakcji mieszaninę acetonu ii alkoholu
metylowego, która, jak wiadomo, jeart /aar-
tościowym rozpuszczalnikiem, i dlatego
może być zużytkowana bez rozdziału na
swoje składniiki.

Otrzymywanie acetonu z estrów jdst
przedlewszyistkiem wtedy korzystne, gdy
chodzi o przeróbkę rozcieńczonych materja-,
łów wyjściowych, Możma naprzykład suro¬
wy ocet drzewny, który zawiera tylko 9—
10% kwasu octowego obok alkoholu mety¬
lowego, i otrzymany celowa oczyszczony
octan etylu zamienić na aceton, przyczem
zastosowuje się warunki przy których ca¬
ły ester moiżna przeprowadzić w ketom.
Można jednak i postępować w ten1 sposób,
że kwas, zawarty w surowym ocoiie drzew¬
nym, przeprowadzi się zapomocą zawarte¬
go alkoholu metylowego i zapomocą doda¬
nia potrzebnej ilości alkoholu metylowego
w octan metylowy, który się następnie za-

• mienia na keton w celu otrzymania rozpu-
szcz^i^ka, składającego się z acetonu i al¬
kohol jfaetylowego.

Przykład III. Katalizator otrzymano
sposobem opisanym wf przykładzie I. Przez
rurę żelazną, którą wyłożono tym kataliza:-
torem i ogrzano do 510°, przepuszczono w
równej ilości walgowej pary octanu etylo¬
wego i wody, a następnie kondensowano.
Wydajność acetonu wynoisiła 85% teorji
(w obliczeniu ma zużyty octan etylowy, po¬
dług przebiegu reakcji:

CH3 COOC2H5+H20
=CH3 COCHz+C02+2HJ.

Przykład IV. Kawałki pumeksu włożo¬
no do roztworu octanu wapniowego, odpan
rowano, ciągle mieszając, i produkt ogrze-
wiano do 500° C. Przez rufę kwarcową, któ¬
ra była wyłożona tym katailizatoreim i o-
grzana do 540° C, [przepusizićziamo parę octa¬
nu metylowego i parę wodną, odpowiadal-
jąoą 10% wag roztworowi octanu metylu i
kondensowano. Wydajność aicetonu wyno^

siła 91% teorji, w obliczeniu mai zużyty
octan metylu. Oprócz tego zawierał produkt
kondensacji alkohol metylowy prawie ilo¬
ściowo.

W końcu okazało się, że można prze¬
prowadzić w aceton mieszaninę ciał, ulega¬
jących reakcji ketonowej jak np. alkohol ety¬
lowy, aldehyd octowy, kwas octowy, octan
etylowy i to nawet w obecności ciał obcych
takich jak np. alkohol metylowy i tym po¬
dobne nie biorących udziału w reakcji. A
nawet zupełnie zdenaturowany np. spirytus
do palenia, zawierający pirydynę, może być
saim przerobiony w aceton, lub też zamieszai-
ny z immemi ciałami, ulegająicemi reakcji
ketonowej.

Możność przerobienia mieszanin wyżej
wymienionego rodzaju daje tę korzyść^ że
produkty mieszalniitn, otrzymanych w techni¬
ce, mogą być przeprowadzone w aceton bez
rozdzielenia ich na części składowe. Można
w ten 'sposób np. przeprowadzić w acetofri
produkty, powstające przy otrzymywaniu
aldehydu octowego z alkoholu etylowego,
które obok siebie zawierają alkohol, al¬
dehyd octowy i kwas octowy. Można
poza tern w ten sposób przeprowa¬
dzić otrzymywanie acetonu z jednego
oznaczonego produktu wyjściowego np.
z alkoholu etylowego, że rezygnując
z wysokiej wydajności teoretycznej, prze¬
prowadza się .duże ilości alkoholu etylowe¬
go przez aparaturę, i powstającą przy tern
mieszaninę reakcji, która obok produktu
głównego aicetoniuł zawiera (jieiszcze nieza-
mieniony alkohol etylowy, kwas octowy,
trochę aldehydta octowego i wodę, po od¬
dzieleniu acetonu, poddaje reakcji ketono¬
wej ?w tej samelj iaparaturze w ten sposób,
że mieszaninę poddaje się poprostu ponow¬
nie procesowi ketonowemu!/ przerabiając ze
świeżym alkoholem etylowym na aceton. W
ten sposób posiada się możność oisiąjgnięciła
dużej prodlukcji acetonu, nie biorąc pod u-
wagę pewnych strat, dlatego, że produkty
uboczne zostają wprowadzone zpoWrotem
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do procesu reakcji a następnie także zamie¬
nione w aceton. Przez przerabianie miesza-
rafo, wyjściowych, które obok składinikówt
ulegających reakcji ketonowej, zawierają
dala jak lip- alkohol metylowy, albo ciałia
jak np. octan metylowy, które podczas
przebiegu pnecesu wytwarzają alkohol me¬
tylowy, można otrzymać celowo wartościo¬
we rozpuszczalniki, jak np. mieszaninę ace¬
tonu d alkoholu metylowego.

Katalizatory, biorące udziałlwtreakcji ke¬
tonowej, możma podług wynalazku uczynić
znów aktywnemi przez traktowanie fch tle¬
nem albo mieszaniną igazów, zawierającą
tlen jak np, powietrzem, aj także i przez do¬
datek pary wodnej w temperaturze wyż^
śzej np, 500° C, Można postępować np, w
ten ispos-ób, że pnzy wyczetripalnłuj się, ewen¬
tualnie przy zwolnionej działalności kata-
Ifeatorów, przerywał się przebieg reakcji
ketonowej i przepuszcza nad kataUzJaftorem
nip. powietrze albo mieszaninę powietrza i
pary wodkiej, przy stałem zachowaniu tem¬
peratury (reakcji) nip, 500° C. Jeżeli przytem
tlen nie zostaje juiż więcej iabsorbowany al¬
bo tylko w niedostatecznej mńerze absorbo¬
wany, to można1 kondensację przeprcwaiztiić
dalej, przyczem osiągla) się zmów pierwotną
dłużą wydajność, Okazało się korzystnem
powiększać aktywność katalizatora w krót¬
szych odstępach czasu,- gdy wyczerpanie
katalizatora jeszcze wybiinćfa się nie uwy¬
datniło. Przez to osiąga .się stale wysokie
wydajności acetonu. Można pozial tern
wkońcu przedłużyć aktywność katalizato¬
ra dzięki temiu, że Wprowadza się dio masy
kontaktowej nie przerywtaljąc przebiegu re¬
akcji ketonowej, małe lUcśoi powietrza., ra¬
zem ł mieszaniną reakcyjną np. z alkoho¬
lem etylowym i parę wodną,

Parą wodtaą -można również powiększyć
działalność katalizatorów, a przedewszyst-
łdem wtedy, .gdy produktem wyjściowym
dla1 otrzymwiia acetonu jest aldehyd octo¬
wy, W tym przypadku należy dla przepro-
wadłzeaaa procesu regjeneracji, przerwać

dopływ ciała, ulegajacego ketonSzacji np.
aldehydu octowego i przepuszczać przez^
masę kontaktową parę wodną, przy .stałem
zachowaniu temperatury np. od 450—600°.
W tym wypadku można okresy regeneracji
wprowadzać zanim uwydatni! się wyczerpa¬
nie katalizatora.

Podług niniejszego wynalazku, zużyt-
kowuje się, jako produkt uboczny, powsta¬
jący wodór, na cele przebiegu reakcji keto¬
nowej lub też przy regeneracji) katalizato¬
rów. Jeżeli wprowadza się np, razem z
mieszaniną reakcji do procesu trochę po¬
wietrza, to część tworzącego się wodorii
sipailai się w aparaturze i zostaije zużytkowa¬
na dla wewnętrznego ogrzania. Wodór, wy¬
dzielający się z aparatury, można bez od¬
dzielenia od rówinocześnile utworzonego
kwasu węglowego, albo wodór saim, zużyć
do zewnętrznego ogrzania komory reakcyj¬
nej w czasie przebiegu kondensacji lub też
do regeneracji katalizatorów. Można rów¬
nież stosować skombincwane ogrzewanie.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Sposób otrzymywania oeetonu, zna¬
mienny tern, że alkohol etylowy lub alde¬
hyd octowy, albo octan etylowy lub miesza^-
nińy wymienionych ciał w wyźlszych
temperaturach np. 250—600° reagują z pa¬
rą wodną w obecności katalizatorów nip,
związków tlenowych metali, przedewszyst-
kiem związków tlenowych żelazia lub utle-
nionejgo żelaza lub związków tlenowych in¬
nych metali ciężkich, lub ciał zawierających
te katalizatory,

2. Sposób otrzymywania acetonu we¬
dług zastrz. 1, znamienny tern, że stosuje się
katalizatory w połączeniu i celowo zetknię¬
te z ciałami pomocniczemi, sprzyjaj ącemi
reakcji, przyozem ciałia pomocnicze mogą
być katalitycznie czynne lub obojętne.

3. Sposób otrzymywania acetonu według
zaiste. 1 i 2, -znamienny tem, że się s*osu:fe
katalizatory miessz&flie np. połączenie ilęn-
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ków żelaza ali>o żelaza utlenionego z wę¬
glanem wapniowym, tlenkiem wajpniitowyni,
tlenkiem magnezowym i tym podobnemi
związklaimi.

4. Sposób otrzymywiania acetonu we¬
dług zastrz. 1—3, znarnienny tiem, że się
stosuje katalizatory ewentualnie ciała lub
mieszaniny zawierające katalizatory w po¬
staci porowatej,

5. Sposób otrzymywania acetonu według
zaistrz. 1—4, znamienny tern, że produkty
wyjściowe według zaistirz. 1, przerabiane są
siaime albo zmieszane z innemi ciałami, ule-
gającemi reakcji ketonowej np. kwasem
octowym.

6. Sposób otrzymywania ocetonu we¬
dług zastrz. 1—5, znamienny tern, że sub¬
stancje, ulegające reakcji ketonowej we¬
dług zastrz. 1, lub mieszaniny, według
zaistrz. 5, przerabiane isą w obecności ciał
ulegających reakcji ketonowej, a przede-
wszystkiem wobec alkoholui metylowego lub
ciał, które wytwarzają alkohol metylowy
w czasie reakcjil

7. Sposób otrzymywania acetonu według
zaistrz. 1—6, znamienny tern, że zamiast
octanu etylu można przerabiać osobno lub
razem inne estry kwasu octowego, iprzede-
wisizystkiem octan metylowy.

8- Sposób otrzymywania acetonu we¬
dług zastrz. 1—7, znamienny tern, że katali¬
zatory można uczynić aktywnemi przez

traktowanie ich tlenem albo mieszaninami,
zawierającemi tlen np. powietrzem w obec¬
ności lub w nieobecności pary wodnej w
wyższych temperaturiach.

9. Sposób otrzymywania acetonu według
zastrz. 1—8, znamienny tern, że traktowa¬
nie katalizatorów tlenem albo mieszanina¬
mi, zawierającemi tlen, uskutecznia się w
krótszych odistępach czlaisu, przed uwydat¬
nieniem zmniejszfcnej czynności kataliza¬
tora.

10. Sposób otrzymywania acetonu we¬
dług zajstrz. 1—9, znamienny tern, że rege¬
nerowanie katializatorów zapomooą pary
wodnej uskutecznia isalę przedewiszyistlkiem
wtedy, jeżeli aldehyd octowy jest matlerją¬
łem wyjśiciowym dla otrzymania acetonu.

11. Sposób otrzymywania acetonu we¬
dług zastrz. 1—10, znamiieminy tern, że wo¬
dór powstający przy reakcji zużytkowuje
silę dla ogrzewania masy kontaktowej.

12. Sposób oitrzymywania acetonu we¬
dług zaistrz. 1—11, znamienny tern, że ma¬
łe ilości1 tlenu lub gazów, zawierających
tlen, zostają wprowadzone w czasie prze¬
biegu reakcji ketonowej do aparatu.

Holzverkohlungs-Industrie
Aktien-Gesellschaft.

Zastępca: M. Kryzan,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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